
 

 

 

 

 

 

Direzione Regionale Sardegna 

 
 

Sede di Cagliari: via Antonio Lo Frasso n. 2, 09127; Sede di Sassari: via Antonio Giagu, n. 9, 
07100 Tel. 070/679731 - Faxmail 070/6402510 

e-mail: dre.sardegna@agenziademanio.it; pec: dre_sardegna@pce.agenziademanio.it 

 

1/3 

Cagliari, 27/06/2023 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto in adesione a Convenzione Consip        

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”, lotto n.6 - Multifunzione 

A3 colore per gruppi di medio grandi dimensioni, per le esigenze di fun-

zionamento della sede di Sassari della Direzione Regionale Sardegna 

dell’Agenzia del Demanio – CIG ZBF3B7CCB5. 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTO 

− lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 

del Demanio, così come deliberati dal Comitato di gestione in data 

12/10/2021, pubblicati nel sito internet istituzionale in data 17/12/2021 e 

comunicati in G.U. n. 309 del 30/12/2021; 

− la Determinazione n. 103 del 05/04/2023, prot. n. 2023/8974/DIR ove si 

attribuisce alle Direzioni Territoriali il potere di stipulare e risolvere, con le 

clausole più opportune, contratti d’acquisto di beni e servizi, curando le 

procedure di gara provvedendo a tutti gli atti connessi e conseguenti, entro 

il limite di 5.000.000 €; 

− l'art. 1 co. 449 L. 296/2006, e l’art. 1, co. 583 L. 160/2019 il quale prevede 

che le Agenzie fiscali siano tenute ad approvvigionarsi attraverso 

convenzioni ex art. 26, L. 488/1999 ovvero tramite accordi quadro stipulati 

dalla Consip S.p.A. o dal sistema dinamico di acquisizione da questa 

realizzato e gestito; 

− l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, ove previsto che le Agenzie Fiscali 

sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

mailto:dre.sardegna@agenziademanio.it
mailto:dre_sardegna@pce.agenziademanio.it


2/3 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

ad € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

− il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

PREMESSO CHE 

− l’attuale contratto di fornitura di apparecchiature multifunzione di stampa e 

scansione per la sede di Sassari di questa Direzione Regionale, numero 

ordine MePa 5612887 del 17/07/2020, è in prossimità di scadenza per 

decorso naturale del termine al 03/09/2023; 

− si rende necessario procedere con un nuovo affidamento al fine di assicurare 

la continuità dell’attività dell’ufficio; 

− con provvedimento del Direttore Regionale prot. n. 2023/5644/DRSAR, del 

07/06/2023, ai sensi dell’art. 5, L. n. 241/1990 ed art. 31, D.lgs. n. 50/2016 è 

stato nominato Responsabile unico del Procedimento il dott. Gianluca Palla; 

− dal 05/04/2023 presso la piattaforma MePa è attiva la convenzione Consip 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” CIG 9396509487 - aggiudicata 

alla soc. “Kyocera document solutions Italia S.p.A.” - il cui Lotto 6 

“Multifunzione A3 colore, per gruppi di medio-grandi dimensioni”, appare 

idonea a soddisfare le esigenze di produzione della sede di Sassari; 

− la durata della convenzione per il noleggio dell’apparecchiatura è di n. 36 

mesi a decorrere dalla sottoscrizione del verbale di installazione e 

contestuale verifica di conformità della fornitura alle prescrizioni contenute 

nella Convenzione e nel relativo Capitolato tecnico; 

− il canone trimestrale da corrispondere al fornitore ammonta ad € 309,76 

(euro trecentonove/76) oltre iva e sono da intendersi ivi ricompresi il 

noleggio di apparecchiatura del tipo indicato al punto 4.2.6 del capitolato 

tecnico, i servizi connessi di cui al punto 5 ed i materiali di consumo necessari 

ad una produzione di copie indicate nell’ordinativo di fornitura (esclusa la 

carta); 

− il costo delle copie in eccesso rispetto a quelle forfettariamente incluse si 

articola in € 0.00135 per il b/n ed in € 0,01045 per il colore, entrambi oltre 

iva; 

− secondo i dati dei consumi medi riportati nel triennio pregresso, il volume di 

produttività relativa alla dotazione minima di consumo da inserire nell’ordine 

d’acquisto è quello indicato alla lettera d), lotto 6 della tabella di cui al punto 

4.2 del capitolato tecnico e cioè quello stimato per la produzione di n. 6.000 

copie b/n e 14.000 copie a colori; 

 

CONSIDERATO CHE 

− l’affidamento del servizio di fornitura in noleggio troverà copertura a valere 

sulla voce di spesa FD03030002, come previsto nel Bilancio di previsione 

dell’Agenzia del Demanio per l’esercizio contabile 2023, nel quale sono 



3/3 

previsti i fondi dedicati al funzionamento della Direzione Regionale Sardegna 

e che per i corrispettivi relativi agli anni successivi le somme residue saranno 

inserite con analoga copertura nel capitolo di riferimento; 

− l’importo complessivo triennale, al netto dello sforamento per la liquidazione 

delle copie in eccesso eventualmente consumate rispetto a quelle 

preventivate nell’ordinativo di fornitura, da liquidarsi a conguaglio una volta 

conclusa la fornitura, è pari ad € 3.717,12 (€ 

tremilasettecentodiciassette/12) oltre iva; 

 

DETERMINA 

− di considerare quanto richiamato in premessa parte integrante e sostanziale 

del dispositivo; 

− di aderire alla Convenzione Consip denominata “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 2” – lotto 6 “Multifunzione A3 colore, per gruppi di 

medio-grandi dimensioni” per l’affidamento in adesione dell’omonimo 

servizio per la sede di Sassari della direzione Regionale Sardegna 

dell’Agenzai del Demanio, via Antonio Giagu n. 9, CIG ZBF3B7CCB5 della 

durata di 36 mesi, per l’importo complessivo di € 3.717,12 (€ 

tremilasettecentodiciassette/12) oltre iva; 

− che, in riferimento all’esercizio economico 2023, le somme di cui sopra 

trovano copertura a valere sulla voce di spesa FD03030002, e che per i 

corrispettivi relativi agli anni successivi le somme residue saranno inserite 

con analoga copertura nel capitolo di riferimento; 

− di ottemperare agli obblighi di pubblicità previsti dalla normativa vigente in 

materia. 

 

Il Direttore Regionale 

                                                                                           Dott.ssa Rita Soddu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                             Il Responsabile del Procedimento dott. Gianluca Palla 

Tel. 070/6797342 

e-mail: gianluca.palla@agenziademanio.it 

Il funzionario amministrativo dott. Francesco C. Ruggeri 

Tel. 070/6797398 

e-mail: francescoclaudio.ruggeri@agenziademanio.it 

mailto:palla@agenziademanio.it

		2023-06-27T08:19:57+0000
	SODDU RITA




